
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 산림휴양과

부서: 산림휴양과
정책: 산림정책
단위: 조림 숲가꾸기 (단위:천원)

산림휴양과 37,918,620 37,260,505 658,115

국 5,566,508 5,523,190 43,318

균 1,037,000 1,037,000 0

기 2,324,095 2,324,095 0

특 62,000 62,000 0

도 5,208,785 5,133,285 75,500

조 100,000 100,000 0

군 16,620,232 16,080,935 539,297

대 7,000,000 7,000,000 0

산림정책 6,860,873 6,860,873 0

국 2,513,221 2,513,221 0

기 898,658 898,658 0

도 946,811 946,811 0

군 2,502,183 2,502,183 0

조림 숲가꾸기 5,594,333 5,594,333 0

국 2,513,221 2,513,221 0

기 108,480 108,480 0

도 842,959 842,959 0

군 2,129,673 2,129,673 0

정책숲가꾸기(시군 시행)(국비) 3,046,458 3,046,458 0

국 1,523,229 1,523,229 0

도 456,890 456,890 0

군 1,066,339 1,066,339 0

401 시설비및부대비 3,010,458 3,010,458 0

국 1,505,229 1,505,229 0

도 451,490 451,490 0

군 1,053,739 1,053,739 0

01 시설비 2,784,458 2,799,458 △15,000

○ 숲가꾸기사업(1,575ha) 2,784,458 2,799,458 △15,000

국 1,392,229 1,399,729 △7,500

도 417,590 419,840 △2,250

군 974,639 979,889 △5,250

02 감리비 225,000 210,000 15,000

○ 숲가꾸기사업 감리비 225,000 210,000 15,000

국 112,500 105,000 7,500

도 33,750 31,500 2,250

군 78,750 73,500 5,250

지역특화조림(국비) 624,393 624,393 0

국 312,195 312,195 0

도 93,658 93,658 0

군 218,540 218,540 0

401 시설비및부대비 624,393 624,393 0

국 312,195 312,195 0
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2,784,458,000원

225,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 산림정책
단위: 조림 숲가꾸기 (단위:천원)

도 93,658 93,658 0

군 218,540 218,540 0

01 시설비 545,667 549,393 △3,726

○ 견과류웰빙숲(10ha) 179,405 183,131 △3,726

국 89,702 91,565 △1,863

도 26,910 27,469 △559

군 62,793 64,097 △1,304

02 감리비 78,726 75,000 3,726

○ 조림사업 감리비(230ha) 78,726 75,000 3,726

국 39,363 37,500 1,863

도 11,810 11,251 559

군 27,553 26,249 1,304

녹지조성 137,700 137,700 0

도 2,250 2,250 0

군 135,450 135,450 0

정남진 푸른숲 명품화사업(군비) 86,000 86,000 0

201 일반운영비 8,000 6,000 2,000

01 사무관리비 4,000 1,000 3,000

○ 푸른숲 관리단 운영 물품
4,000 1,000 3,000

02 공공운영비 4,000 5,000 △1,000

○ 푸른숲 유지관리 4,000 5,000 △1,000

206 재료비 3,000 5,000 △2,000

01 재료비 3,000 5,000 △2,000

○ 푸른숲사후관리 3,000 5,000 △2,000

경관조성 6,911,824 6,597,824 314,000

국 50,000 50,000 0

기 1,425,437 1,425,437 0

도 1,136,935 1,112,935 24,000

조 100,000 100,000 0

군 4,199,452 3,909,452 290,000

경관조성 4,088,124 4,024,124 64,000

국 50,000 50,000 0

기 1,425,437 1,425,437 0

도 436,935 412,935 24,000

조 100,000 100,000 0

군 2,075,752 2,035,752 40,000

기후대응 도시숲 조성(기후대응기금) 2,800,000 2,800,000 0

기 1,400,000 1,400,000 0

군 1,400,000 1,400,000 0

401 시설비및부대비 2,800,000 2,800,000 0

기 1,400,000 1,400,000 0

군 1,400,000 1,400,000 0

- 2 -

179,405,000원

78,726,000원

4,000,000원

4,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 경관조성
단위: 경관조성 (단위:천원)

01 시설비 2,762,670 2,758,000 4,670

○ 기후대응 도시숲 조성(미세먼지차단숲) 시
설비 2,762,670 2,758,000 4,670

기 1,381,335 1,379,000 2,335

군 1,381,335 1,379,000 2,335

02 감리비 37,330 42,000 △4,670

○ 기후대응 도시숲 조성(미세먼지차단숲) 감
리비 37,330 42,000 △4,670

기 18,665 21,000 △2,335

군 18,665 21,000 △2,335

민간정원 보완사업(도비) 64,000 0 64,000

도 24,000 0 24,000

군 40,000 0 40,000

402 민간자본이전 64,000 0 64,000

도 24,000 0 24,000

군 40,000 0 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 64,000 0 64,000

○ 민간정원 및 사립수목원 2개소 * 40백만원*8
0% 64,000 0 64,000

도 24,000 0 24,000

군 40,000 0 40,000

경관유지관리 1,423,700 1,173,700 250,000

탐진강 경관조성관리 250,000 0 250,000

101 인건비 10,000 0 10,000

04 기간제근로자등보수 10,000 0 10,000

○ 탐진강 향기숲 마을정원 조성 인건비
10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 240,000 0 240,000

01 시설비 240,000 0 240,000

○ 탐진강 향기숲 마을정원 조성사업
90,000 0 90,000

○ 탐진강 걷고싶은 장미꽃길 조성사업
150,000 0 150,000

산림보호 2,394,602 2,369,602 25,000

국 548,843 548,843 0

특 62,000 62,000 0

도 268,258 268,258 0

군 1,515,501 1,490,501 25,000

산불방지대책 1,532,082 1,532,082 0

국 406,584 406,584 0

특 62,000 62,000 0

도 236,066 236,066 0

군 827,432 827,432 0

산불방지대책(특별교부세) 62,000 62,000 0
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2,762,670,000원

37,330,000원

64,000,000원

10,000,000원

90,000,000원

150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 산림보호
단위: 산불방지대책 (단위:천원)

특 62,000 62,000 0

201 일반운영비 22,000 62,000 △40,000

특 22,000 62,000 △40,000

01 사무관리비 22,000 62,000 △40,000

○ 산불방지대책 홍보비 22,000 62,000 △40,000

특 22,000 62,000 △40,000

405 자산취득비 40,000 0 40,000

특 40,000 0 40,000

01 자산및물품취득비 40,000 0 40,000

○ 산불방지대책 장비 및 물품구입
40,000 0 40,000

특 40,000 0 40,000

보호수 및 노거수 정비 251,590 226,590 25,000

도 14,980 14,980 0

군 236,610 211,610 25,000

노거수 정비사업 155,000 130,000 25,000

305 배상금등 25,000 0 25,000

01 배상금등 25,000 0 25,000

○ 용산 월림마을 손해배상 판결원리금 및 소
송비용 25,000 0 25,000

천관산 운영관리 443,185 343,185 100,000

국 50,000 0 50,000

도 196,960 176,960 20,000

군 196,225 166,225 30,000

천관산 도립공원 관리 443,185 343,185 100,000

국 50,000 0 50,000

도 196,960 176,960 20,000

군 196,225 166,225 30,000

공립 천관산 등산학교(국비) 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 20,000 0 20,000

군 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 20,000 0 20,000

군 30,000 0 30,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○ 등산학교 기본계획 용역비
100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 20,000 0 20,000

군 30,000 0 30,000

임산자원 7,680,617 7,547,323 133,294
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22,000,000원

40,000,000원

25,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 임산자원
단위: 산림소득 (단위:천원)

국 2,309,173 2,315,855 △6,682

균 1,037,000 1,037,000 0

도 1,704,132 1,672,632 31,500

군 2,630,312 2,521,836 108,476

산림소득 1,588,794 1,455,500 133,294

국 364,976 371,658 △6,682

도 98,049 66,549 31,500

군 1,125,769 1,017,293 108,476

산림소득증대 기반조성 567,190 522,190 45,000

307 민간이전 275,000 208,000 67,000

02 민간경상사업보조 225,000 208,000 17,000

○ 표고버섯기술교육 및 지리적표시제 관리
30,000 25,000 5,000

○ 표고버섯 재배 전문가 컨설팅
13,000 3,000 10,000

○ 폐표고목 처리 지원 15,000 0 15,000

○ 표고종균지원사업 167,000 180,000 △13,000

04 민간행사사업보조 50,000 0 50,000

○ 제13회 장평 명품 호도축제 추진
50,000 0 50,000

402 민간자본이전 278,000 300,000 △22,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 278,000 300,000 △22,000

○ 원목표고버섯 활성화(표고자목지원)
278,000 280,000 △2,000

○ 신규임산소득 품목 지원 및 특화소득작물
재배단지 조성(감초, 작약, 대추 등)

0 20,000 △20,000

산림작물생산단지(국비) 588,294 605,000 △16,706

국 235,318 242,000 △6,682

군 352,976 363,000 △10,024

402 민간자본이전 588,294 605,000 △16,706

국 235,318 242,000 △6,682

군 352,976 363,000 △10,024

02 민간자본사업보조(이전재원) 588,294 605,000 △16,706

○ 산림작물생산단지(소액)
588,294 605,000 △16,706

국 235,318 242,000 △6,682

군 352,976 363,000 △10,024

소규모 맞춤형 임산물 가공유통시설(공모/도비) 105,000 0 105,000

도 31,500 0 31,500

군 73,500 0 73,500

402 민간자본이전 105,000 0 105,000

도 31,500 0 31,500

군 73,500 0 73,500
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30,000,000원

13,000,000원

15,000,000원

167,000,000원

71,428,000원*70%

278,000,000원

0원

588,294,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 임산자원
단위: 산림소득 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 105,000 0 105,000

○ 2024년 임산물 소규모 가공유통시설(공모)
105,000 0 105,000

도 31,500 0 31,500

군 73,500 0 73,500

우드랜드 13,440,234 13,440,234 0

국 95,271 95,271 0

도 955,689 955,689 0

군 5,389,274 5,389,274 0

대 7,000,000 7,000,000 0

우드랜드 조성관리 12,348,180 12,348,180 0

국 95,271 95,271 0

도 850,689 850,689 0

군 4,402,220 4,402,220 0

대 7,000,000 7,000,000 0

산림치유형 워케이션 조성사업(지방소멸대응기금) 2,000,000 2,000,000 0

대 2,000,000 2,000,000 0

401 시설비및부대비 2,000,000 2,000,000 0

대 2,000,000 2,000,000 0

01 시설비 1,978,000 2,000,000 △22,000

○ 산림치유형 워케이션 조성
1,978,000 2,000,000 △22,000

대 1,978,000 2,000,000 △22,000

02 감리비 22,000 0 22,000

○ 산림치유형 워케이션 조성 감리비
22,000 0 22,000

대 22,000 0 22,000

재무활동(산림휴양과) 104,041 18,220 85,821

보전지출(산림휴양과) 104,041 18,220 85,821

보전지출(산림휴양과) 104,041 18,220 85,821

802 반환금기타 104,041 18,220 85,821

01 국고보조금반환금 34,173 18,059 16,114

○ 2023년 산림서비스도우미(산림치유운영) 사
업 이자 60 0 60

○ 2023년 산림재해일자리(산불전문예방진화
대)(이자포함) 6,219 0 6,219

○ 2023년 산림도우미서비스(숲해설) 이자
35 0 35

○ 2023년 산림도우미서비스(유아숲교육) 이자
54 0 54

○ 2022년 임업직접지불금 지급사업(이월사업)
이자 96 0 96

○ 2023년 임업산림공익직접지불제 사업관리(
이자포함) 9,621 0 9,621
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105,000,000원

1,978,000,000원

22,000,000원

59,120원

6,218,730원

34,800원

53,330원

95,500원

9,620,880원
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부서: 산림휴양과
정책: 재무활동(산림휴양과)
단위: 보전지출(산림휴양과) (단위:천원)

○ 2023년 임업산림공익직접지불금 지급(이자
포함) 29 0 29

02 시ㆍ도비보조금반환금 69,868 161 69,707

○ 2023년 치유의 숲 조성운영(균특전환)(이자
포함) 1,197 0 1,197

○ 2023년 유아숲체험원 조성운영(균특전환)
이자 20 0 20

○ 2023년 산림서비스도우미(숲생태관리인)사
업(균특전환)(이자 포함) 902 0 902

○ 2023년 산림서비스도우미(산림치유운영) 사
업(이자 포함) 33,663 0 33,663

○ 2023년 산림도우미서비스(숲해설)(이자 포
함) 20,104 0 20,104

○ 2023년 산림재해일자리(산불전문예방진화
대)(이자포함) 1,866 0 1,866

○ 2023년 산불방지 신고 포상금 지원사업(도
비보조)(이자포함) 1,682 0 1,682

○ 2023년 지자체자연휴양림(유치자연휴양림
보완)(이자포함) 8,533 0 8,533

○ 2023년 지자체자연휴양림(산림욕장 보완)(
이자포함) 1,613 0 1,613

○ 임산물 재해복구비(이자포함)
127 0 127

- 7 -

28,230원

1,196,300원

19,420원

901,400원

33,662,960원

20,103,600원

1,865,620원

1,681,660원

8,532,230원

1,612,160원

126,140원


